אקראיים נוספים,⁵ אך רנ"ק מעודו לא פרסם בהם דברים תחת שמו המלא, אף על פי ששמו הוזכר בהם לא פעם ומעט מכתביו הופיעו בהם בעילום שמו.⁶ יוצאת מן הכלל היא איגרת בודדת שמסר לפרסום תחת שמו בכרך הרביעי של כרם חמד (וינה, 1839), איגרת המהווה גם תיעוד יחיד של מעורבות ישירה מצד רנ"ק בזירה הספרותית של משכילי גליציה. נדמה שהצורך בפרסום האיגרת גבר אצל רנ"ק על נטייתו לצנעה ולהסתר, וכשנה לפני פטירתו הופיע בשמו בפומבי לראשונה ולאחרונה.⁷

5 בשנת תקע"ז (1817) הופיע שבועון בשם עולת שבת שהופץ בהעתקי כתב יד, בעריכת י"ש ביק. ראו ח"ש הלוי, 'עקב שמואל ביק', סיני, סג (תשכ"ח), עמ' רנז-רנח, רעג. בשנת תקפ"ד (1824) הופיע הגיליון הראשון של כתב עת בשם הצפירה, בעריכת מאיר לטריס. על השער נכתב שהודפס בלייפציג, אך לאמיתו של דבר הודפס בבית הדפוס של אבי העורך, גרשון לטריס, בז'ולקייב. כתב העת נגדע מיד עם צאתו, בשל מאמר ביקורת חריף שנכתב בו על ידי יהודה לייב מיזס (1798-1831), ו'התמרמרו עליו רבני לבוב וברודי', כדברי העורך בהקדשה שכתב על שער עותק כתב העת שניתן למ' שטיינשניידר.

העיון באיגרת זו ובפולמוס המשתקף ממנה עשוי להאיר מזווית נוספת את האווירה התרבותית והדתית בגליציה במחצית הראשונה של המאה ה-19, בתקופה רבת-משמעות לתולדות יהודי פולין, ולסייע בשרטוט קוויה של ההשכלה הגליצאית.

א. 'עם כל התפלספותו היה בעוכרינו': איגרת שד"ל ליש"ר

בכרך השלישי של כתב העת כרם חמד, שיצא לאור בפראג בשנת תקצ"ח (1838), הופיעה איגרת ארוכה⁸ מאת המשכיל היהודי-איטלקי שמואל דוד לוצאטו (שד"ל; 1800-1866)⁹ אל ידידו, יצחק שמואל ריג'ו (יש"ר; 1784-1855)¹⁰ מגוריצייה שבאיטליה.¹¹ עיקרה של האיגרת אמנם דן בשאלת מחקר אופיינית לחוקרי 'חוכמת ישראל' באותו הזמן – האם רבי יהודה הנשיא העלה על הכתב את המשניות שסידר וערך בתבנית ספר חתום או שמא נותר הלימוד במשנה בעל פה גם בימיו?

48 ראו ר' מנקין, 'החרם בלמברג בשנת 1816: רברבנות משכילית והיסטוריוגרפיה יהודית', ציון, עג (תשס"ח), עמ' 173-198.

49 על הספר וחלקים מתוכו, ראו י' פרידלנדר, במסתרי הסאטירה – פרקים בסאטירה העברית החדשה במאה הי"ט, כרך ג, רמת גן תשנ"ד, עמ' 17-144. המסגרת הספרותית של קנאת האמת לקוחה מחיבורו של אהרן וולפסון (1756-1835), 'שיחה מארץ החיים', המאסף, כרך ז' לשנים תקנ"ד-תקנ"ז (1797-1794), עמ' נג-סז, קכ-קנג, רג-רכז (הודפס שוב בתוך: י' פרידלנדר, פרקים בסאטירה העברית בשלהי המאה הי"ח בגרמניה, תל אביב תש"ם, עמ' 145-200). ראו עוד מ' פלאי, "שיחה בארץ החיים" לאהרן וולפסון: הרמב"ם נחלץ לעזרת ההשכלה, הנ"ל, סוגות וסוגיות בספרות ההשכלה העברית, בני ברק 1999.

בעקבות המאבק הגלוי בין החסידים למשכילים, התחדדה ההסתייגות מן ההשכלה גם בקרב האוכלוסייה הלא-חסידי. משכך, קשר אדוק עם מורה בבית הספר הנורמלי, שממנו הדירו רוב יהודי ז'ולקייב את רגלי ילדיהם, ולימוד ממושך בצל ספרייתו ה'חיצונית' נתפסו כעמדה לעומתית מצד האברך הצעיר.

לאחר כעשר שנות לימוד מאומץ חלה רנ"ק ונזקק לדרוש ברופאים. בשנת תקס"ח (1808) העתיק את מושבו לעיר הגדולה, לבוב, ושהה בה שנים אחדות. בשנים אלו החלה דמותו נחשפת לרבים, וקבוצה מצעירי לבוב התלקטה סביבו לקנות דעת וחוכמה. אחדים מהם נודעו לימים כבולטים שבין ראשוני המשכילים בגליציה: שלמה יהודה רפפורט (1790-1867), שמשון בלוך, מחבר הספר הגיאוגרפי שבילי עולם,¹⁰³ ויצחק ארט (1792-1851).

ואולם, לצד שקידתו בלימודיו הפרטיים ובהוראה לא-פורמלית לתלמידים מזדמנים, תקופת ז'ולקייב השנייה בחייו של רנ"ק מתאפיינת גם בהחלטתו לצאת מגבולות עיונו ולעסוק בצורכי ציבור. עם השנים הפך רנ"ק לדמות משפיעה בחיים החברתיים והקהילתיים של יהודי ז'ולקייב, ולא יאוחר משנת תקפ"א (1821) כבר כיהן כראש הקהל

שמשון הורביץ-מייזליש (עד שנת 1828) – לא היו חסידים, ובחלקם אף התנגדו להם. גם מסגנון מכתבו של רנ"ק (כתבי רנ"ק [לעיל הערה 2], עמ' תטז-תיח) עולה תיאור על החסידים כמשקיף מרחוק. עם זאת, התנגדות להשכלה, גם אם לא מכיוון חסידי, הייתה גם בז'ולקייב. ראו גלבר, שם, עמ' 134-141.

ראו גם דבריו של יעקב בודק, 'קורות נוספות', בתוך: אברהם טריבטש, קורות העתים, למברג תר"ב, בדבריו על שנת תקפ"ט [ללא מספור עמודים], על מעורבותו של רנ"ק בבחירת רצ"ה חיות לרב העיר ז'ולקייב.

107 לטריס, זכרון (לעיל הערה 93), עמ' 84-87, כבעל המעשה.

108 לפי לטריס (שם, עמ' 89), אירע המעשה בשנת תקע"ב (1812), תשע שנים לפני התייעוד המוקדם ביותר לתפקידו של רנ"ק כראש הקהל. גלבר (לעיל הערה 102, עמ' 145-146) אמנם מייחס את המעשה לתקופתו של רנ"ק כראש הקהל בעיר, והדבר עשוי להסביר יפה את התערבותו של רנ"ק, אך קשה להניח שהתמנה לתפקיד בגיל צעיר במיוחד ובימים שעוד היה סמוך על שולחן חותנו.

בספר ההולך ונרקם ביקש רנ"ק להביא לכדי מיצוי את עיקרי משנתו האמונית, על בסיס מחקריו בפילוסופיה, בתולדות ישראל ובחקר המקרא והתלמוד. ככל שהתקדמה כתיבת החיבור, הציג רנ"ק בפני חוג מקורביו פרקים ממנו וחלקם אף אישר לפרסום בעילום שמו, במסגרת כתב העת כרם חמד.¹²⁸

במכתב יחיד ששיגר אל שד"ל, ביום ו', ערב ראש חודש אלול תקצ"ו (1836), אגב בקשה אישית לטובת קרוב משפחה, משתף אותו רנ"ק בתוכניתו לכתוב ולפרסם חיבור אשר יכלול מספר שערים בפנות היותר עיקריות לנו לאמונה צרופה, ועל דרך הרב בספרו המור"ה... אך בהבדל רב או מעט בעניניהם ובסדורם, כפי הצורך הנדרש למבוכת הזמן שאנחנו בו.¹²⁹ רנ"ק מניח כמובנת מאליה את הזדהותו של שד"ל עם הצעת מפעלו, ובפרט עם התמה המרכזית שלו – הצגת משנה אמונית הממצעת בין המסורת לבין החוכמה, קרי הפילוסופיה.

בשליחת פרקי הדוגמה, אולי מתוך שהעמידוהו חבריו על יחסו הביקורתי של שד"ל למשנת הרמב"ם ולפילוסופיה בכלל, ואולי אך בשל התנהלותו האיטית. כך או כך, קצת יותר משנה לאחר שליחת האיגרת אליו נחשף רנ"ק אל ביקורתו החריפה של שד"ל על הרמב"ם שהופיעה בכרם חמד, וזו אילצה אותו לצאת מגדרו ולפרסם מכתב תגובה בכרך העוקב של כתב העת.

את איגרתו כתב רנ"ק בטרנופול, בחודש מרחשון תקצ"ט (בסוף שנת 1838).¹³³ אופיו הלבבי של רנ"ק, מתינותו וצניעותו הפכו את מלאכת התגובה למייגעת ובלתי נעימה בעבורו. 'לא נכחד כי קשה עלינו ליכנס בזה התגר, גם מפאת היותו נגד איש אהוב ומכובד לנו ביותר...' אולם יתרה מזו, עמדת המגיב בפומבי לא הייתה נוחה לרנ"ק 'גם מפאת קושי הענין ויקרתו, דברי אמונה וגחלי אש דת'.